
FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

 

 

 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

EDITAL Nº05/2023 
 

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA FACENE 2023 
 

 
O Diretor da Faculdade de Enfermagem Nova Esperança – FACENE, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no Regimento Interno desta IES e tendo em vista a 
Resolução CTA nº 10 de 30 de novembro de 2021, 

 

RESOLVE: 
Abrir inscrição para o processo seletivo de monitoria para o ano de 2022, obedecendo, para 
tanto, os seguintes critérios: 
 
1. O candidato deverá estar regularmente matriculado/Vinculado na FACENE, ter 

integralizado o Módulo que pretende concorrer a vaga, objeto da seleção e nela ter obtido 

média de aprovação igual ou superior a 7,0 (sete), comprovada no histórico escolar; 

2. Estarão aptos a concorrer ao programa de monitoria, alunos regularmente 

matriculados/vinculados e que estejam cursando entre os períodos P2 em diante em 

excepcionalmente os pré-concluintes, com duração de 5 meses corridos, nesse processo 

seletivo para 2022; 

3. O candidato deverá ter disponíveis 08 (oito) horas semanais para o exercício da 

monitoria, não podendo o horário das atividades de monitor, em hipótese alguma, coincidir 

com o horário de aulas dos Módulos/semestre em que estiver matriculado/vinculado; 

4.  A avaliação do candidato deverá ser feita em 02 (duas) etapas, podendo ser elas através 

de prova escrita, prova teórica-prática, prova prática e entrevista, eliminando-se aquele 

que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) em cada uma das 02 (duas) etapas; 

5. Serão oferecidas vagas de monitoria para bolsista e voluntario de acordo com o 

Anexo I; 

6. A classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas, obedecerá à ordem 

decrescente da média aritmética da média geral das etapas. Em caso de empate, será 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

 

 

 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

classificado o candidato que apresentar, no histórico escolar, a maior nota na 

disciplina/modulo e persistindo o empate, o de mais idade; 

7. O exercício da monitoria é feito sob a orientação de um professor, não gerando qualquer 

vínculo empregatício do monitor com a FACENE ou com a Mantenedora desta; 

8. Serão aprovados o equivalente a 20% (vinte por cento) dos monitores, que ficarão na 

condição de suplentes, para substituição em caráter definitivo, em caso de desistência ou 

exclusão do monitor conforme a Resolução CTA nº 06 de 30 de novembro de 2021; 

9. As inscrições para a seleção das monitorias deverão ser feitas no Site da FACENE, no 

período compreendido entre 16/02 a 23/02 de fevereiro de 2023; 

10. As etapas do processo seletivo seguirão conforme Anexo II; 

11. O conteúdo programático de acordo com a monitoria segue no Anexo III; 

12. A Secretaria da FACENE divulgará o resultado do processo seletivo para monitores de 

2023 no dia 03 de março de 2023. O(a) aluno(a) aprovado(a) deverá providenciar a 

assinatura do respectivo contrato que o vincula aos Programa de Monitoria imediatamente 

após a divulgação do resultado pela Secretaria, no período de 06/03 e 07/03 de março de 

2023 e no dia 08 de março de 2023, ocorrerá a reunião geral de início das atividades da 

monitoria de Morfologia Humana, Anatomia Aplicada a Enfermagem e Bases Anatômicas 

do Sistema Nervoso 2023. O não comparecimento acarretará na perda da vaga 

proporcionada pelo programa em relação ao resultado obtido no concurso. 

 

 

 
João Pessoa, 08 de fevereiro de 2023 

 
Eitel Santiago Silveira 
Diretor da FACENE 

 

 
 
 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

 

 

 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 
ANEXO I 

SELEÇÃO DE MONITORIAS 2023, 
 VAGAS PARA BOLSISTAS e VOLUNTÁRIOS: 

 
 
 

 Morfologia Humana (01 vaga de bolsista, 01 vagas de voluntários), para 

todos os cursos da Facene; 

 

 Anatomia Aplicada à Enfermagem (01 vaga de bolsista, 01 vagas de 

voluntários), para o curso de Enfermagem da Facene; 

 

 Bases Anatômicas do Sistema Nervoso (01 vaga de bolsista, 01 vagas de 

voluntários), para o curso de Psicologia da Facene; 

 

 Cinesioterapia ( 02 vagas de voluntário), para o Curso de Fisioterapia 

 

 Química Orgânica Aplicada à Farmácia ( 02 vaga de voluntário), para o curso de 

Farmácia. 

 

 Física Radiológica ( 02 vaga de voluntário), para o curso de Tecnólogo em 

Radiolog 

 

 

Eitel Santiago Silveira 
Diretor da FACENE 

 
 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

 

 

 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

ANEXO II 
SELEÇÃO DE MONITORIAS 2023, 
CRONOGRAMA ETAPAS 

 
 
 

ÁREA DATA HORA MODALIDADE 

 
Morfologia Humana - Todos os cursos da 
Facene 

 
28. 02.23 
 

 
13:30 às 17:00 

Prova Prática 

Aula Expositiva 

Entrevista 

 
Anatomia Aplicada à Enfermagem - Para 
o curso de Enfermagem da Facene 

 
28. 02.23 
 

 
13:30 às 17:00 

Prova Prática 

Aula Expositiva 

Entrevista 

Bases Anatômicas do Sistema 
Nervoso - Para  o  curso  de Psicologia da 
Facene 

 
28. 02.23 
 

 
13:30 às 17:00 

Prova Prática 

Aula Expositiva 

Entrevista 

Cinesioterapia – Para o curso de 
Foisioterapia 

 
28. 02.23 
 

 
13:30 às 17:00 

Prova Teórico 
Prática 

Entrevista 

Química Orgânica Aplicada à Farmácia para 
 O curso de Farmácia 

 
28. 02.23 
 

 
13:30 às 17:00 

Prova Teórico 
Prática 

Entrevista 

Física Radiológica, para o curso de  

Tecnólogo em Radiologia. 

 
28. 02.23 
 

 
13:30 às 17:00 

Teórica 

Entrevista 

    

 
 

Eitel Santiago Silveira 
Diretor da FACEN 

 
 
 
 
 
 
 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

 

 

 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 
ANEXO III 

 

Curso de Psicologia 
SELEÇÃO MONITORIA 2023.1 

 
Disciplina: BASES ANATÔMICAS DO SISTEMA NERVOSO 
Professor(es): Kátia Simone de Araújo Nóbrega e Rafaela Faustino Lacerda de 
Souza 
 

Data das provas e 
horários: ETAPAS 

PROVA TIPO DATA HORÁRIO 

1ª ETAPA Prática Eliminatória 07/03/23 13:30 às 15:00 

2 ª ETAPA Aula teórico-
prática 

Eliminatória 07/03/23 15:30 às 17:00 

3 ª ETAPA Entrevista Classificatória 07/03/23 17:15 às 18:00 

 
 Obs.: Para a 2ª etapa, far-se-á um sorteio de um dos assuntos contidos neste 
edital. O ponto sorteado será o tema acerca do qual o aluno deverá discorrer na 
aula teórico-prática. No entanto, só participará da 2ª etapa quem atingir média 
igual ou superior a 7,0 na primeira etapa. 
 

 Assuntos: 

 Medula Espinal   

 Tronco Encefálico  

 Diencéfalo  

 Telencéfalo  

 Sistema Nervoso Periférico 
 

 BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 
 

1. MACHADO; HAERTEL. Neuroanatomia funcional. 4. ed. São Paulo: Atheneu, 2022.  
2. SNELL. Neuroanatomia clínica. 7 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019.  
3. MOORE; DALLEY; AGUR. Anatomia orientada para a clínica. 8 ed. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2019.  
4. PAULSEN, F.; WASCHKE, J. Sobotta: atlas de anatomia humana. 24 ed. Rio de 
Janeiro: Guanabara Koogan, 2018. 

 

 
 
 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

 

 

 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

    
ANEXO III 

CONTEÚDO PRO GRAMÁTICO 
SELEÇÃO MONITORIA 2023.1 

   

1. ÁREA TEMÁTICA:  ANATOMIA APLICADA À ENFERMAGEM 

Professor(es): Waléria Bastos de Andrade Gomes Nogueira; Luzia Sandra Moura 

Moreira 

 

Data das provas e horários: 

 

PROVA___________ DATA_______________ HORÁRIO___________________ 

Prática 07. 03.22 13:30 às 17:00 

Aula Expositiva 07. 03.22 13:30 às 17:00 

Entrevista 07. 03.22 13:30 às 17:00 

Obs: Só fará a segunda etapa correspondente a uma aula sobre um assunto 

sorteado, quem atingir média igual ou superior a 7,0. 

Assuntos: 

 Cabeça e Pescoço 

 Tórax  

 Sistema Digestório 

 Sistema Geniturinário 

 Sistema Circulatório 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

1. DÂNGELO, J. G. Anatomia humana sistêmica e segmentar. 3. ed. São Paulo: 

Atheneu, 2011. 

2. MOORE, K. L. Anatomia orientada para a clínica. 7. ed. Rio de Janeiro: 

Guanabara Koogan, 2014. 

3. SOBOTTA, J.; BECHER, H. Atlas de anatomia humana. 23. ed. Rio de 

Janeiro. 

 

 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

 

 

 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

ANEXO III 
SELEÇÃO MONITORIA 2023.1 

CURSO DE FISIOTERAPIA 
            

4. ÁREA TEMÁTICA: Cinesioterapia 
 

Professor(a): Emanuelle Malzac Freire de Santana 
 

Conteúdo Programático:   
 

Amplitude de movimento (ADM) 
Cinesioterapia ativa: exercícios ativos, ativos assistidos e ativos resistidos 
Cinesioterapia passiva: mobilização analítica simples, mobilização     analítica funcional 

 Aparelhos para ADM 
Alongamentos 

 Alongamento ativo e passivo 
 Auto-alongamento e isostretching 
 Aparelhos para alongamento 
Reeducação Neuromuscular 
Bases neurofisiológicas das técnicas de facilitação 
Principais métodos de reeducação neuromuscular 
Treinamento resistido 
Exercícios isométricos, isotônicos e isocinéticos 
Aparelhos para treinamento resistido 
Reeducação postural: 
Posturas Osteoarticulares (POA) 
Exercícios para tratamento dos principais distúrbios mecânicos da Coluna Vertebral 
Aparelhos para reeducação postural 
Reeducação proprioceptiva e vestibular: 
Princípios da reeducação funcional 
Exercícios de equilíbrio e coordenação 
Aparelhos para treino proprioceptivo e vestibular 
Relaxamento 
Técnicas de Regeneração 
Aparelhos para relaxamento 
Cinesioterapia para grupos especiais: 
Cinesioterapia para grupos de Hipertensão Arterial, Diabetes, Lombalgia 
Circuitos funcionais 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

BRODY, L. T.; HALL, C. M. Exercício terapêutico na busca da função. 3. ed. Rio de Janeiro: 

Guanabara Koogan, 2016. 

HEBERT, S. et al. Ortopedia e traumatologia: princípios e prática. 5. ed. Porto Alegre: Artmed, 

2017. KISNER, C.; COLBY, L. A. Exercícios terapêuticos: fundamentos e técnicas. 6. ed. São 

Paulo: Manole 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

 

 

 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 NEXO III    
SELEÇÃO MONITORIA 2023.1 

   CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS  

  CURSO DE FARMÁCIA 
 

 

10. ÁREA TEMÁTICA: Química orgânica Aplicada a Farmácia  
 

Professores: Maria Denise Leite Ferreira 

 
Conteúdo Programático:   
 

 
Funções orgânicas  
 
Nomenclatura de compostos orgânicos. 
 
 

 
 
 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 

ENGEL, R. G. et al. Química orgânica experimental: técnicas de escala 
pequena. São Paulo: Cengage Learning, 2013. 
KLEIN, D. Química orgânica. Rio de Janeiro: Ltc, 2016. 
SOLOMONS, T. W.; FRYHLE, C. B. Química orgânica. Rio de Janeiro: Ltc, 2015. 
PAVANELLI, L. da C. Química orgânica: funções e isomeria. São Paulo: Érica 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

 

 

 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 ANEXO III  
SELEÇÃO MONITORIA 2023.1 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  

 CURSO DE TECNOLÓGO EM RADIOLOGIA 
 
 

16. ÁREA TEMÁTICA: Física Radiológica 

Professor: Adriana Muniz Almeida Albuquerque 
 
Conteúdo Programático:   
 

 
 Emissão e espectro de raio X; 
 Componentes do filme e processamento radiográfico; 
 Técnicas radiográficas; 
 Características dos sistemas radiográficos. 

 
 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 

BIASOLI JUNIOR, A. Técnicas radiográficas: princípios físicos, anatomia básica, 

posicionamento, rediologia digital, tomografia computadorizada. 2. ed. Rio de Janeiro: Rubio, 

2016. 

  BUSHONG, S. C. Ciência radiológica para tecnólogos: física, biologia e proteção. 9. ed. Rio 

  de Janeiro: Elsevier, 2012. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



FACENE

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

 

 

 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

ANEXO III 
SELEÇÃO MONITORIA 2023.1 

CONTEÚDO PRO GRAMÁTICO 
 

 
   

1. ÁREA TEMÁTICA:    MORFOLOGIA HUMANA 

Professor(es): Waléria Bastos de Andrade Gomes Nogueira; Luzia Sandra Moura 

Moreira 

 

Data das provas e horários: 

 

PROVA___________ DATA_______________ HORÁRIO___________________ 

Prática 21. 03.22 13:30 às 17:00 

Aula Expositiva 21. 03.22 13:30 às 17:00 

Entrevista 21. 03.22 13:30 às 17:00 

Obs: Só fará a segunda etapa correspondente a uma aula sobre um assunto 

sorteado, quem atingir média igual ou superior a 7,0. 

Assuntos: 

 Sistema Esquelético 

 Sistema Articular 

 Sistema Muscular 

 Sistema Cardiovascular 

 Sistema Respiratório 

 Sistema Digestório 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

1. DÂNGELO, J. G. Anatomia humana sistêmica e segmentar. 3. ed. São Paulo: 

Atheneu, 2011. 

2. MOORE, K. L. Anatomia orientada para a clínica. 7. ed. Rio de Janeiro: 

Guanabara Koogan, 2014. 

3. SOBOTTA, J.; BECHER, H. Atlas de anatomia humana. 23. ed. Rio de 

Janeiro. 


